
R O M Â N I A
JUDETUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 85
din 18 aprilie 2005

privind avizarea dosarului în vederea obţinerii statutului de aşezământ cultural şi a
autorizaţiei  de funcţionare a Casei de Cultură a Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive ad.13.157 din 12.04.
2005;
-raportul  comun al Serviciului Administraţie Publică Locală şi  al Biroului Activităţi Culturale şi
Sportive înregistrat cu nr.ad.13.157 din 12.04.2005;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-adresa nr. 13.157  din 12.04.2005 a Casei de Cultură a Municipiului Arad, prin care directorul
instituţiei transmite dosarul întocmit în vederea obţinerii statutului de aşezământ cultural;
-art. 6-10 din Legea nr.292/2003 privind organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale;

În temeiul prevederilor art.38 alin.(2) lit."i" şi "n" şi al art. 46 din Legea nr. 215/2001, a
administraţiei publice locale, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Articol unic (1) Se avizează dosarul întocmit  de către  Casa de Cultură a Municipiului Arad în
vederea obţinerii statutului de aşezământ cultural şi a autorizaţiei de funcţionare prevăzute de
lege.
(2) Domnul Ovidiu Balint, directorul Casei de Cultură a Municipiului Arad, va întreprinde de îndată
toate demersurile legale de obţinere a avizelor şi autorizaţiei de funcţionare prevăzute de lege.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Ovidiu Marian Doina Paul



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 13.157 din 12.04. 2005

În temeiul art.46 alin.(5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al

art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad,

propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu

următorul obiect:-avizarea dosarului în vederea obţinerii statutului de aşezământ cultural şi a

autorizatiei  de funcţionare a Casei de Cultură a Municipiului Arad, în susţinerea căruia prezint

următoarea

EXPUNERE DE MOTIVE

În vederea respectării cerinţelor legale prevăzute de Legea nr. 292/2003, privind

organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale, se impune supunerea spre aprobare Consiliului

Local a dosarului întocmit de către   Casa de Cultură a Municipiului Arad în vederea obţinerii

statutului de aşezământ cultural şi a autorizaţiei de funcţionare.

Propun Consiliului Local aprobarea acestui dosar conţinând dovezile de îndeplinire a

cerinţelor prevăzute de lege în scopul menţionat.

P R I M A R
ing. Gheorghe Falcă



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
VICEPRIMARI
Biroul Activităţi Culturale şi Sportive

S E C R E T A R
Serviciul Administraţie Publică Locală

Nr.ad.13157 din 12.04.2005

R A P O R T

Obiect: privind proiectul de hotărâre prin care se propune avizarea dosarului în vederea
obţinerii statutului de aşezământ cultural şi a  autorizatiei  de funcţionare a Casei de Cultură a
Municipiului Arad.

Casa de Cultură a Municipiului Arad este o instituţie publică înfiinţată de către Consiliul
Local al Municipiului Arad, prin Hotărârea nr.42 din 29 mai 1995, în temeiul prevederilor generale
instituite prin Legea administraţiei publice locale şi HGR 442/1994, privind finanţarea instituţiilor
publice de cultură şi de artă de importanţă judeţeană şi ale municipiului Bucureşti, precum şi a
celor de sub autoritatea consiliilor locale.

Prin Legea nr. 292/2003, privind organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale,
Ordinul nr. 2883 din 2003 şi Ordinul nr. 2193/2004, legiuitorul a creat un regimul juridic special
pentru  casele de cultură, incluse prin lege în categoria aşezămintelor culturale-art.2 alin.(2) din
Legea 292/2003.

Astfel, conform legii, pentru funcţionarea legală a aşezămintelor culturale, inclusiv pentru
cele deja înfiinţate, se impune îndeplinirea mai multor condiţii, printre care autorizarea de către
Ministerul Culturii a funcţionării casei de cultură (cu obţinerea prealabilă a avizului Consiliului
Local al Municipiului Arad, a avizului Direcţiei Judetene pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural
National, a referatului de oportunitate al Centrului Judetean pentru Conservarea şi Promovarea
Culturii Traditionale, a avizului  Centrului Naţional  pentru Conservarea şi Promovarea Culturii
Traditionale-art.6 -10 din Ordinul 2883/2003;

În vederea obţinerii statutului de aşezământ cultural, Casa de Cultură a Muncipiului Arad a
depus dosarul conţinând dovada îndeplinirii condiţiilor legale cerute de lege, şi anume:

a) să deţină un sediu, precum şi condiţiile materiale şi tehnice adecvate desfăşurării
activităţilor specifice;

b) să dispună de ştampilă şi cont bancar, cu excepţia aşezămintelor culturale prevăzute la art.
3 alin. (2) lit. b) şi c);

c) să aibă patrimoniu propriu;
d) activitatea să fie asigurată de personal de specialitate;
e) să facă dovada existenţei surselor de finanţare proprii.

P R O P U N E M

Avizarea de către Consiliul Local a dosarului întocmit în vederea obţinerii statutului de
aşezământ cultural şi autorizaţiei de funcţionare pentru a putea îndeplini condiţia transmiterii spre
avizare următoarelor autorităţi şi instituţii publice al căror aviz este, de asemenea, necesar,
conform legii.

VICEPRIMAR SECRETAR
Bognar Levente Doina Paul

ŞEF BIROU
 Daniela Andreica

ŞEF SERVICIU
 Lilioara Stepanescu


